
Delibera N. 323 del 10/11/2008 
- 1 - 

COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

________________________________ 
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

N. 323 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTECIPAZIONE 
ALL'INFRASTRUTTURA PER L'INFORMAZIONE TERRITORIALE (IIT) DELLA 
LOMBARDIA 

 
 
 

L’anno 2008 (duemilaotto), addì 10 (dieci) del mese di Novembre, alle ore 14:30, nella 

sala delle adunanze, previo avviso della presidenza, si è riunita la giunta provinciale. 

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

FIORELLO PROVERA Presidente Presente 
GILDO DE GIANNI Vice Presidente Presente 
LAURA CARABINI Assessore Presente 
SEVERINO DE STEFANI Assessore Presente 
MAURIZIO DEL TENNO Assessore Assente 
ALDO FAGGI Assessore Assente 
UGO PAROLO Assessore Presente 
MASSIMO SERTORI Assessore Presente 
ELISABETTA FERRO TRADATI Assessore Presente 
 

Assume la presidenza il Sen. FIORELLO PROVERA, presidente della Provincia. 

Assiste il vice segretario generale dottor PIERAMOS CINQUINI. 

 



Delibera N. 323 del 10/11/2008 
- 2 - 

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
PREMESSO che: 
 
• l’amministrazione regionale ha scelto di intervenire sia per razionalizzare gli investimenti ed evitare di 

raccogliere più volte le stesse informazioni, sia per promuovere l’armonizzazione, la diffusione e un uso più 
ampio dei dati, coerentemente con quanto previsto a livello europeo (direttiva 2007/2/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 14 marzo 2007 che istituisce un’ infrastruttura per l’informazione territoriale nella 
Comunità Europea: INSPIRE) e nazionale; 

• l’obiettivo è quello di realizzare un’ infrastruttura per l’informazione territoriale (IIT) regionale intesa come 
“…l’insieme delle tecnologie, delle politiche, degli standards e delle risorse umane necessari per l’acquisizione, 
l’elaborazione, la memorizzazione, la distribuzione e il miglior utilizzo dei dati territoriali”; 

• l’IIT regionale è finalizzata a:  
 

- garantire che i dati territoriali siano archiviati, resi disponibili e conservati al livello più idoneo; 
- consentire di combinare in maniera coerente dati territoriali provenienti da fonti diverse e di condividerli tra 

vari utilizzatori e applicazioni; 
- permettere di condividere i dati raccolti da un determinato livello dell’amministrazione pubblica con le altre 

amministrazioni; 
- rendere disponibili i dati territoriali a condizioni che non ne limitino indebitamente l’uso più ampio;  
- far sì che sia possibile ricercare facilmente i dati territoriali disponibili, valutarne agevolmente l’idoneità allo 

scopo e ottenere informazioni sulle loro condizioni di utilizzo; 
 
CONSIDERATO che, un forte impulso all’utilizzo di questi sistemi da parte delle pubbliche amministrazioni ed al 
processo di integrazione di dati e servizi è stato fornito rispettivamente dalla Legge regionale di Governo del 
territorio (legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 e successive modifiche) e dal Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, pubblicato in G.U. del 16 maggio 2005, n. 112 - S.O. n. 93 “Codice 
dell’amministrazione digitale”, aggiornato dal D.Lgs. n. 159 del 4 aprile 2006 pubblicato in G.U. del 29 aprile 2006, 
n. 99 – S.O. n. 105 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante codice 
dell’amministrazione digitale"; 
 
PRESO ATTO che il codice dell’amministrazione digitale, che costituisce il quadro giuridico di riferimento per 
quanto concerne la disponibilità, la gestione, l’accesso, la conservazione e la fruibilità dell’informazione territoriale 
in modalità digitale, individua la possibilità di definire accordi tra tutti i soggetti interessati alla condivisione dei dati 
in modo che l’accesso e l’utilizzo dell’informazione del settore pubblico possa essere massimizzato a beneficio di 
tutti; 
 
VISTE: 
• la legge regionale 29/79 “Norme per la realizzazione di un insieme di informazioni territoriali e della cartografia 

regionale” in cui all’art. 4 si prevede che la Regione, al fine di realizzare un sistema di informazioni omogeneo e 
integrato, coordina le proprie iniziative con quelle degli enti locali, anche mediante la stipulazione di apposite 
convenzioni; 

• la d.g.r. n. 5174 del 25 luglio 2007, con la quale la Regione Lombardia ha approvato lo schema di accordo di 
partecipazione all’infrastruttura per l’informazione territoriale (IIT) della Lombardia; 

 
RITENUTO che lo schema di accordo è meritevole di approvazione da parte dell’amministrazione provinciale di 
Sondrio; 
 
CONSIDERATO che: 
 
• l’approvazione dello schema tipo e la stipula degli accordi non comportano oneri economici per il contraente, 
• le modalità operative degli interventi previsti negli accordi saranno definiti tramite specifici piani di attività da 

considerarsi con il settore “Viabilità, pianificazione territoriale ed energia”, individuato sin da ora quale referente 
tecnico dell’amministrazione provinciale; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 
 
 



Delibera N. 323 del 10/11/2008 
- 3 - 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo “schema di accordo di partecipazione all’infrastruttura per l’informazione territoriale (IIT) della 
Lombardia” allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di incaricare il dirigente del settore “Viabilità, pianificazione territoriale ed energia” alla sottoscrizione 
dell’accordo in oggetto.  

Successivamente, 
 
CON voti unanimi, espressi in modo di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 



Delibera N. 323 del 10/11/2008 
- 4 - 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to FIORELLO PROVERA F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
dell’amministrazione provinciale di Sondrio in data ..……….17/11/2008…….. per rimanervi  
affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
  F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
Sondrio, li …………17/11/2008. 
 
 
 
 

 Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini; 
 

 Immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL FUNZIONARIO 
 F.to PASINI EMANUELE 
 
 
 

 


